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Yrjö Engeström - Ritva
Engeström: Siivoustyön hal
linta ja työntekijöiden laadul
linen koulutustarve. ServiSys
tems Oy, Helsinki 1984, 230 s. 

Tähänastisten siivoustyötä 
koskevien tutkimusten perus
ongelmana ja -rajoituksena 
on ollut niitä tiedottomasti 
hallitseva käsityömäisen koti
siivouksen näkökulma. Itses
täänselviä siivouksen laatukri
teereitä ovat olleet välitön 
ja näkyvä ulkoinen puhtaus, 
siisteys sekä pintojen kiilto. 
Tämä näkökulma on Enge
strömien mielestä antanut tut
kijoille ja kokemustensa ku
vaajille silmälasit, joiden läpi 
nähtynä nykyinen tilojen toi
mivuutta ja siivouksen talou
dellisuutta korostava kehitys
suunta on yksinkertaisesti sii
vouksen huononemista. Ai
kaisemmissa tutkimuksissa on 
myös tutkittu työsuorituksia 
tai haastateltu siivoojia lähin
nä rationalisoinnin näkökul
masta. Sanojen ja työsuori
tusten välisiä yhteyksiä ei juu
rikaan ole aikaisemmin tutkit
tu. 

Engeströmien tutkimµksen 
lähtökohtana on kehittävän 
työntutkimuksen näkökulma. 
Sen mukaan siivoustyö näh
dään kehittyvänä, sisäisesti 
ristiriitaisena ja jatkuvasti 
muovautuvana toimintana. 
Eräänä tutkimuksen tavoit
teena on uusien kehitysmah
dollisuuksien paljastaminen 
erittelemällä siivoustyö n 
muuttumista historiallisesti ja 
sen kautta kehittää työnteki
jöissä kykyä käsittää työpro
sessinsa kokonaisuutena ja 
vaikuttaa sen muovautumi
seen. Metodologian mukai
sesti lähdetään liikkeelle siitä 
perusoivalluksesta, että työn
tekijät, työvälineet, työn koh
de ja työn tulos ovat keskinäi
sessä riippuvuus- ja vuorovai
kutussuhteessa, jossa ihminen 
ei ainoastaan käytä annettuja 
työvälineitä (teorioita, suun
nittelu- ja työtaitoa, tietoa sii
vousvälineistä ja -aineista, 
materiaaleista), vaan kehittää 
niitä ja koko työprosessia ke
hittäen samalla itseään. Työ
prosessi on jatkuvassa muu-
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tostilassa. 
Sisällöllisesti ja tutkimuk

sellisesti Siivoustyön hallinta
-kirja voidaan jakaa useisiin
kin eri osiin, mutta käytän
nön siivoustyöstä vastaava lu
kija löytää kirjasta kolme
pääjaksoa: siivoustyön histo
riallinen analyysi, empiirinen
tutkimus ja tulosten tarkaste
lu sekä johtopäätökset ja oh
jeet mm. siivousalan koulu
tuksen suunnittelijoille.

Historiallisessa analyysissä 
on selvitetty siivoustyön his
toriallisten kehitystyyppien 
muovautumista siivoustyön 
yhteiskunnallistumisen ja tek
nologisen kehityksen aiheut
tamien työprosessien sisäisten 
muutosten ns. kantavien risti
riitojen kautta. Siivoustyö 
jaetaan historiallisesti neljään 
kehitysvaiheeseen: käsityö
mäinen kotisiivous, rationali
soitu siivoustyö, humanisoitu 
siivoustyö ja tietoisesti hallit
tu siivoustyö. Vanhimpaan 
kehitystyyppiin, käsityömäi
seen kotisiivoukseen liittyy 
joukko satunnaisia ajattelu-ja 
toimintamalleja, jotka siirty
vät sukupolvelta toiselle käy
tännön esimerkin kautta, ei 
tietoisen oppimisen avulla. 
Ehdoton, näkyvä puhtaus on 
vielä monen työntekijän työtä 
ohjaava ihanne, ja väistämät
tömässä ristiriidassa nykyisen 
siivouksen luonteen kanssa. 

Rationalisoitu siivoustyö 
toi mukanaan menetelmä- ja 
aikastandardit sekä käsitteet 
tarkoituksenmukainen siivous 
ja puhtaustasoluokitukset. 
Rationalisoinnin myötä sii
voojien koulutustarve lisään
tyi. Koulutus painottui ja on 
painottunut tähän päivään 
saakka työvälineiden ja puh
distusaineiden tunnistami
seen ja työmenetelmien opet
telemiseen vakiokaavan mu
kaisina suorituksina, yksittäi
sinä temppuina, joiden sovel
taminen muuttuvissa tilanteis
sa on ollut ongelmallista. Tut
kijat näkevät kaikkinaisesta, 
työvälineiden, tuotoksen laa
dun ja työvoiman kehittymi
sestä huolimatta rationalisoi
dun siivoustyön tietoisena ke
hittelyn pääkohteena kuiten
kin vain työn mitoituksen. 

Tutkijoiden mukaan sii
voustyön humanisointipyrki
mykset ovat toistaiseksi niuk
koja ja epäyhtenäisiä. Jon
kinlaisia humanisoinnin ituja 
nähdään kuitenkin esiintyvän 
työn fyysiseen kuormittavuu
teen ja työsuojeluun liittyvien 
korjaus- ja ennaltaehkäisytoi
menpiteiden muodossa. 

Vallitsevan rationalisoidun 
siivoustyö tyypin ristiriidat 
pelkistyvät tutkimuksen mu
kaan paljolti kysymykseen 
laadusta, mikä taas kietoutuu 
kiinteästi yhteen työvoimapu
lan, vaihtuvuuden, motivaa
tio-ongelmien ja työn arvos
tuksen kanssa. Tutkijat pohti
vat siivoustyön laatutasokä
sitteen muuttumisen syitä ja 
keinoja selvitä muutospai
neista. Pelkät koneet, käsi
työvälineet ja menetelmä- ja 
aikastandardeihin perustuvat 
työohjeet eivät enää riitä. Tu
levaisuuden siivoojan tär
keimpiä työvälineitä ovat 
laadunohjaus- ja suunnittelu
järjestelmät. Ilman niiden 
hallintaa ja yhteistoiminnal
lista käyttöä sekä kehittelyä 
siivoustyön laatukäsitteestä 
lähtevä itsenäinen päätöksen
teko käytännön työtilanteessa 
tuskin onnistuu. Yhteistoi
minnallinen työskentely sii
voojien sekä siivoojien, työn
johdon ja suunnittelijoiden 
välillä on välttämätöntä. 
Edellä kuvattua uutta siivous
työn kehitystyyppiä tutkijat 
nimittävät tietoisesti hallituksi 
siivoustyöksi. Se edustaa sii
voustyön lähikehityksen vyö
hykettä siinä mielessä, että 
nykyisen rationalisoidun sii
voustyötyypin sisäiset ristirii
dat ovat jo nähtävissä sen 
välttämättöminä perusainek
sina. 

Tutkijat ovat mielestämme 
ansiokkaasti analysoineet sii
voustyön historiallisia vaihei
ta ja löytäneet niiden tyypilli
simmät piirteet ja ristiriidat. 
Tämäntyyppistä systematisoi
tua esitystapaa ei siivousalan 
tutkimuksissa ole aikaisem
min esiint)'nyt. Ehkä juuri 
siksi kirjan tämä osa antaa 
käytännön siivoustyön paris
sa pitkään työskennelleille ai
van uusia näkemyksiä ja raken
.nusaineita kehitystyöhön. Mie 



lestämme tutkijat ovat kuiten
kin nähneet nykyisen siivous
alan kehitysvaiheen liian sup
peasti lähes pelkästään ratio
nalisoituna tyyppinä. Lienee
kö syynä se, että tutkimus on 
tehty yksityisessä siivousalan 
yrityksessä? 

Kirjan luvusta neljä lähtien 
tarkennetaan tietoisesti halli
tun siivoustyön kuvaa ja eri
tellään sen olemassa oloa em
piirisen tutkimuksen kautta. 
Teemahaastattelun avulla on 
pyritty selvittämään siivoojien 
käsityksiä ja ajattelumalleja 
työn hallinnan kolmella ylim
mällä tasolla: yleisen elämän
tilanteen ja työhön suhtautu
misen tasolla, koko siivous
työhön ja organisaatioon suh
tautumisen tasolla sekä 
omaan tehtäväkokonaisuu
teen suhtautumisen tasolla. 
Tyypillisten osasuoritusten 
hallinnan tasoa tutkittaessa 
käytettiin siivousalalle uutta 
menetelmää; työsuoritukset 
kuvanauhoitettiin ja työnteki
jä itse analysoi ne. Tämä ns. 
stimulated recall-menetelmä 
osoitti selvästi, miten suori
tuksen takana olevan periaat
teen tiedostaminen on vahvas
sa yhteydessä itse suorituksen 
virheettömään toteuttami
seen. Kuvanauhan analysointi 
osoitti myös, että tavanomai
nen tapa opettaa ja opastaa 
työntekijöitä, antamalla vai
heistettuja, algoritmin tyyppi-

siä suoritusohjeita ilman pe
rusteluja, selvittämättä, miksi 
ja minkä periaatteen nojalla 
on meneteltävä juuri määrä
tyllä tavalla, näyttää riittä
mättömältä. Vaikkakin kaik
ki tutkijoiden tekemät johto
päätökset eivät täysin vastaa 
omia käsityksiämme, pidäm
me tutkimuksen tätä osaa his
toriallisen analyysin ohella 
kirjan mielenkiintoisimpana 
jaksona. Se on jo nyt antanut 
virikkeitä pienimuotoisiin uu
dentyyppisiin koulutuskokei
luihin. 

Yhtenä tutkimuksen kunni
anhimoisena lähtökohtaon
gelmana oli, millä tavoin työn 
hallinnan eri tasot ovat yhtey
dessä keskenään ja missä 
määrin ylempien tasojen ajat
telu- ja toimintamallit säätele
vät alempia tasoja. Näitä 
seikkoja on tutkittu korrelaa
tio- ja faktorianalyysein. Itse 
tilastolliseen käsittelyyn em
me halua puuttua, koska em
me ole sen alan asiantuntijoi
ta. Yllättävän rohkeasti tutki
jat kuitenkin toteavat saatu
jen tulosten "antavan selvästi 
suuntaa jatkotutkimuksille". 
Mielestämme tutkimuksen tä
män jakson tuloksia ei voida 
pitää edes viitteellisinä, sillä 
niihin liittyy niin paljon va
rauksia mm. aineiston pie
nuudesta ja uusien työnteki
jöiden pohjakoulutuksesta ja 
elämäntilanteesta johtuen. 

Mahdollinen jatkotutkimus 
on todellakin tarpeen. 

Kokonaisuudessaan Enge
strömien tutkimus tuo esiin 
uuden ja kiinnostavan tavan 
lähestyä siivoustyötä ja se an
taa käytännön siivoustyöstä 
vastaaville runsaasti virikkeitä 
alan kehittämiseen. Koulu
tuksen suunnittelijoille ja 
kouluttajille Siivoustyön hal
linta -kirja antaa viitteitä sii
tä, mihin suuntaan siivoojien 
ja työnjohdon koulutusta oli
si kehitettävä. Tiedostamatto
mat kotisiivouksen mallit te
kevät monien osatehtävien 
suorittamisen laitossiivouk
sessa hankalaksi ja antaa sii
voojalle tunteen, ettei hän tee 
työtään tarpeeksi hyvin. Koti
siivouksen malliin liittyy kiin
teästi myöskin muutosvasta
rinta. Kumpaankaan ongel
maan ei tutkimuksen valossa 
koulutuksella voida vaikuttaa 
suoranaisesti ja välittömästi, 
vaan työntekijät saatetaan tie
toisesti erittelemään omia 
ajattelu- ja toimintamallejaan 
ja sitä kautta omaa työtään. 
Koulutuksen yleistavoitteena 
olisikin siis tietoisesti hallitun 
työtyypin mukaisen työorien
taation kehittäminen. 
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